

[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)]

**GOVERNMENT OF INDIA**

**MINISTRY OF CORPORATE AFFAIRS**

**NOTIFICATION**

New Delhi 28<sup>th</sup> August, 2019

G.S.R.....(E).\_ In exercise of the powers conferred by sub-sections (1) and (2) of section 469 of the Companies Act, 2013 (18 of 2013), the Central Government hereby makes the following rules further to amend the **Companies (Incorporation) Rules, 2014**, namely: -

1. Short title and Commencement.- (1) These rules may be called the **Companies (Incorporation) Seventh Amendment Rules, 2019**.

(2) They shall come into force from the date of publication in the Official Gazette.

2. In the Companies (Incorporation) Rules, 2014 (herein after referred to as the said rules), in the annexure to the said rules, for forms RD-1 and RD GNL-5, following forms shall be substituted, namely,-

# FORM NO.RD-1

[Pursuant to the Companies Act, 2013  
and rule 40 and 41 of the Companies  
(Incorporation) Rules, 2014]



## Form for filing application to Regional Director

Form language  English  Hindi

Note – All the fields marked in \* are to be mandatorily filled.

1. \*(a) Corporate identity number (CIN) of company    
(b) Global location number (GLN) of company
2. (a) Name of the company   
(b) Address of the registered office of the company
3. \*Please indicate the purpose of the application  
 Rectification of Name  
 Change in financial year  
 Conversion of Public company into a Private company  
 Others
4. Specify 'others'
5. (a) CIN of company against which the application for rectification  
of name is being made    
(b) Name of the company against which the application is made
6. Details as to whether a company registered under Section 8 of the Act  Yes  No
7. (a) The date of board meeting at which the proposal for alteration  
of Articles was approved  (DD/MM/YYYY)  
(b) Date of passing special resolution  (DD/MM/YYYY)  
(c) Service request number of Form MGT-14  (DD/MM/YYYY)  
(d) Date of filing Form MGT-14  (DD/MM/YYYY)

8. \*Details of application

**Attachments**

1. \*Statement of the grounds on which the application is made
2. Copy of board resolution
3. Copy of special resolution
4. Copy of advertisement
5. List of creditors and debenture holders
6. Declaration by KMP on compliance of section 2(68)
7. Other declarations
8. Optional attachment(s)- if any

Attach
Attach
Attach
Attach

**List of Attachments**

Remove attachment

**Declaration**

I am authorized by the Board of Directors of the company vide resolution number \*  dated\*  (DD/MM/YYYY) to sign this form and declare that all the requirements of the Companies Act 2013 and the rules made thereunder in respect of the subject matter of this form and matters incidental thereto have been complied with. I also declare that all the information given herein above is true, correct and complete including the attachments to this form and nothing material has been suppressed.

\*To be digitally signed by

\*Designation

\*Director identification number of the director or Managing Director; or DIN or PAN of the Manager/CEO/CFO; or Membership Number of the Company Secretary

**Note:** Attention is also drawn to provisions of Section 448 and Section 449 of the Companies Act, 2013 which provide for punishment for false statement and false evidence.

<input type="button" value="Modify"/>	<input type="button" value="Check Form"/>	<input type="button" value="Prescrutiny"/>	<input type="button" value="Submit"/>
---------------------------------------	---	--	---------------------------------------

For office use only:

Affix filing details

eForm Service request number (SRN)  eForm filing date  (DD/MM/YYYY)

Digital signature of the authorising officer

This e-Form is hereby approved

This e-Form is hereby rejected

Confirm submission

Date of signing  (DD/MM/YYYY)

# FORM NO. RD GNL-5

[Pursuant to Rule 40 and 41 of the  
Companies (Incorporation) Rules,  
2014]



Form for filing addendum  
for rectification of defects  
or incompleteness

Form language  English  Hindi

Note – All the fields marked in \* are to be mandatorily filled.

1. \*Service Request Number (SRN) of relevant form(s)    
(Mention SRN of relevant form(s) in respect of which addendum is being filed. Ensure that correct SRN is mentioned in this field and verify the system displayed details below)
2. (a) Date of SRN  (DD/MM/YYYY)  
(b) Form number(s)
3. (a) Corporate identity number (CIN) of company
4. (a) Name of the company   
(b) Address of the registered office or  
of the principal place of business in  
India of the company
- (c) \*E-mail ID of the company
5. (a) Details of the defects pointed out or further information called by the Regional Director or any other competent authority.

(b) \*Details of rectification of the defects or further information furnished

6. (a) Type of document  
(b) Type of document  
(c) Type of document  
(d) Type of document  
(e) Type of document


Attach
Attach
Attach
Attach
Attach

List of attachments

Remove Attachment

**Verification**

To the best of my/our knowledge and belief, the information given above and in the attached documents is correct and complete.

**\*To be digitally signed by**

DSC BOX

\*Designation

\*Director identification number of the director or Managing Director; or DIN or PAN of the Manager/CEO/CFO; or Membership Number of the Company Secretary

### Certificate

It is hereby certified that I have verified the above particulars (including attachment(s)) from the records of  and found them to be true and correct. I further certify that all required attachment(s) have been completely attached to this form.

\*To be digitally signed by

\*Category

\*Whether Associate or Fellow

Associate

Fellow

\*Membership Number

Certificate of Practice Number

**This form is not required to be signed by authorizing officer as this has been filled in respect of an already filled eForm.**

[F. No. 1/13/2013 CL-V, Vol. IV]

  
28/8/19

K.V.R. MURTY, Joint Secretary.

Note: The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), *vide* number G.S.R. 250(E), dated the 31<sup>st</sup> March, 2014 and subsequently amended *vide* the following notifications:-

Serial Number	Notification Number	Notification Date
1.	G.S.R. 349 (E)	01-05-2015
2.	G.S.R. 442 (E)	29-05-2015
3.	G.S.R. 99 (E)	22-01-2016
4.	G.S.R.336(E)	23-03-2016
5.	G.S.R.743(E)	27-07-2016
6.	G.S.R.936(E)	01-10-2016
7.	G.S.R.1184 (E)	29-12-2016
8.	G.S.R. 70 (E)	25-01-2017
9.	G.S.R.955 (E)	27-07-2017
10.	G.S.R. 49 (E)	20-01-2018
11.	G.S.R.284 (E)	23-03-2018
12.	G.S.R.708 (E)	27-07-2018
13.	G.S.R.1219 (E)	18-12-2018
14.	G.S.R.144 (E)	21-02-2019
15.	G.S.R.180 (E)	06-03-2019
16.	G.S.R.275(E)	29-03-2019
17.	G.S.R.332(E)	25-04-2019
18.	G.S.R.357 (E)	10-05-2019
19.	G.S.R.411 (E)	07-06-2019

\*\*\*\*\*

[भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-2, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाशनार्थ]

भारत सरकार  
कारपोरेट कार्य मंत्रालय  
अधिसूचना

नई दिल्ली, 28 अगस्त, 2019

सा.का.नि. \_\_\_\_\_(अ).- केंद्रीय सरकार, कंपनी अधिनियम, 2013 (2013 का 18) की धारा 469 की उप-धारा (1) और उप-धारा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, कंपनी (निगमन) नियम, 2014 का और संशोधन करने हेतु निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात् :-

1. संक्षिप्त नाम और प्रारंभ.- (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम **कंपनी (निगमन) सातवां संशोधन नियम, 2019** है।  
(2) ये राजपत्र में इनके प्रकाशन की तारीख से प्रवृत्त होंगे।
2. कंपनी (निगमन) नियम, 2014 (जिन्हें इसमें इसके पश्चात् उक्त नियम कहा गया है) के नियम के उक्त नियम के अनुलग्नक में, प्ररूप आरडी-1 और आरडी जीएनएल-5 के स्थान पर निम्नलिखित प्ररूप रखे जाएंगे, अर्थात्,-



## प्ररूप संख्या आरडी-1

[कंपनी अधिनियम, 2013 और कंपनी (निगमन) नियम, 2014 के नियम 40 और नियम 41 के अनुसरण में]



क्षेत्रीय निदेशक के समक्ष आवेदन दायर करने हेतु प्ररूप

प्ररूप की भाषा  अंग्रेजी  हिन्दी

टिप्पण - \*चिन्हित सभी क्षेत्रों को भरा जाना अनिवार्य है।

1. \*(क) कंपनी की कारपोरेट पहचान संख्या (सीआईएन) \_\_\_\_\_ पूर्व पूरित  
(ख) कंपनी की वैश्विक अवस्थिति संख्या (जीएलएन) \_\_\_\_\_

2. (क) कंपनी का नाम \_\_\_\_\_  
(ख) कंपनी के रजिस्ट्रीकृत कार्यालय का पता: \_\_\_\_\_

3. \*कृपया आवेदन का उद्देश्य चिन्हित करें

- नाम का संशोधन
- वित्तीय वर्ष में बदलाव
- सार्वजनिक कंपनी से निजी कंपनी में परिवर्तन
- अन्य

4. 'अन्य' को स्पष्ट करें

5. (क) उस कंपनी की सीआईएन संख्या जिसके नाम के संशोधन के लिए आवेदन किया जा रहा है \_\_\_\_\_ (पूर्व पूरित)

(ख) उन कंपनी का नाम जिसके विरुद्ध आवेदन किया जा रहा है \_\_\_\_\_

6. इस बात का विवरण कि क्या यह कंपनी अधिनियम की धारा 8 के अधीन रजिस्ट्रीकृत है?  
 हां  नहीं

7. (क) उस बोर्ड की बैठक की तारीख जिसमें अनुच्छेदों के संशोधन का प्रस्ताव अनुमोदित किया गया था \_\_\_\_\_ (दिन/माह/वर्ष)

(ख) विशेष संकल्प पारित करने की तारीख \_\_\_\_\_ (दिन/माह/वर्ष)

(ग) प्ररूप एमजीटी-14 की सेवा अनुरोध संख्या \_\_\_\_\_ (दिन/माह/वर्ष)

(घ) प्ररूप एमजीटी-14 दायर करने की तारीख \_\_\_\_\_ (दिन/माह/वर्ष)

8. \*आवेदन का ब्यौरा

संलग्नक

1. \*आवेदन करने के आधारों से संबंधित विवरण
2. बोर्ड के संकल्प की प्रति
3. विशेष संकल्प की प्रति
4. विज्ञापन की प्रति
5. लेनदारों और डिबेंचरधारकों की सूची
6. धारा 2(68) के अनुपालन के संबंध में केएमपी द्वारा घोषणा
7. अन्य घोषणाएं
8. वैकल्पिक संलग्नक, यदि कोई हो

संलग्नकों की सूची

- संलग्न करें  
संलग्न करें  
संलग्न करें  
संलग्न करें  
संलग्न करें  
संलग्न करें  
संलग्न करें  
संलग्न करें

संलग्नक हटाएं

घोषणा

मुझे कंपनी के निदेशक बोर्ड द्वारा दिनांक\* \_\_\_\_\_ (दिन/माह/वर्ष) की संकल्प संख्या\* \_\_\_\_\_ द्वारा इस प्ररूप पर हस्ताक्षर करने के लिए प्राधिकृत किया गया है और यह घोषणा करता हूं कि इस प्ररूप की विषय वस्तु और इससे संबंधित अन्य मामलों के संबंध में कंपनी अधिनियम, 2013 और उसके अंतर्गत बने नियमों की सभी अपेक्षाओं का अनुपालन किया गया है। मैं यह भी घोषणा करता हूं कि उपरोक्त दी गई सभी सूचना सत्य, सही और संपूर्ण हैं और इस प्ररूप से संबंधित किसी भी सूचना को दबाया नहीं गया है।

\* अंकीय हस्ताक्षर किए जाने हैं

डीएससी बॉक्स

\*पदनाम \_\_\_\_\_

\* निदेशक या प्रबंध निदेशक की पहचान संख्या; या प्रबंधक/सीईओ/सीएफओ का डिन या पैन; या कंपनी सचिव की सदस्यता संख्या \_\_\_\_\_

टिप्पण : कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 448 और 449 के उपबंधों की ओर ध्यान आकर्षित किया जाता है जिसमें क्रमशः मिथ्या कथन और मिथ्या साक्ष्य के लिए दंड का भी प्रावधान है।

संशोधन करें

प्ररूप चैक करें

पूर्व संवीक्षा

प्रस्तुत करें

केवल कार्यालय प्रयोग के लिए :

ब्यौरे संलग्न करें

ई-प्ररूप सेवा अनुरोध संख्या (एसआरएन) \_\_\_\_\_

ई-प्ररूप दायर करने की तारीख \_\_\_\_\_ (दिन/माह/वर्ष)

प्राधिकृत अधिकारी के अंकीय हस्ताक्षर

इस ई-प्ररूप को एतदद्वारा अनुमोदित किया जाता है \_\_\_\_\_ (प्रस्तुत करें)

इस ई-प्ररूप को एतदद्वारा अस्वीकृत किया जाता है \_\_\_\_\_

हस्ताक्षर की तारीख \_\_\_\_\_ (दिन/माह/वर्ष)

**प्ररूप संख्या आरडी-जीएनएल-5**

[कंपनी (निगमन) नियम, 2014 के नियम  
40 और 41 के अनुसरण में]



चूक या असंपूर्णता के संशोधन के लिए  
परिशिष्ट दायर करने हेतु प्ररूप

प्ररूप की भाषा      0अंग्रेजी      0हिन्दी

टिप्पण - \*चिन्हित सभी क्षेत्रों को भरा जाना अनिवार्य है।

1. \*संगत प्ररूपों का सेवा अनुरोध संख्या (एसआरएन) \_\_\_\_\_ (पूर्व पूरित)  
(परिशिष्ट दायर किए जाने वाले संगत प्ररूप (प्ररूपों) के एसआरएन का उल्लेख करें। यह सुनिश्चित करें कि इस क्षेत्र में सही एसआरएन का उल्लेख किया गया है और निम्नलिखित सिस्टम में दर्शाये गए विवरण को सत्यापित करें)

2(क) एसआरएन की तारीख \_\_\_\_\_ (दिन/माह/वर्ष)

(ख) प्ररूप संख्या \_\_\_\_\_

3. (क) कंपनी की कारपोरेट पहचान संख्या (सीआईएन) \_\_\_\_\_

4. (क) कंपनी का नाम \_\_\_\_\_

(ख) कंपनी के रजिस्ट्रीकृत कार्यालय का पता या भारत में कंपनी के व्यवसाय करने के मूल स्थान का पता \_\_\_\_\_

(ग) \*कंपनी का ई-मेल पता \_\_\_\_\_

5. क्षेत्रीय निदेशक या किसी अन्य सक्षम प्राधिकारी द्वारा की चिन्हित चूकों या मांगी गई अतिरिक्त सूचनाओं का ब्यौरा

---

---

---

---

(ख) \* चूकों या प्रस्तुत की गई अतिरिक्त सूचनाओं के संशोधन के ब्यौरे

---

---

---

(6)(क) दस्तावेज़ का प्रकार \_\_\_\_\_ (संलग्न करें)

(ख) दस्तावेज़ का प्रकार \_\_\_\_\_ (संलग्न करें)

(ग) दस्तावेज़ का प्रकार \_\_\_\_\_ (संलग्न करें)

(घ) दस्तावेज़ का प्रकार \_\_\_\_\_ (संलग्न करें)

(ड) दस्तावेज़ का प्रकार \_\_\_\_\_ (संलग्न करें)

संलग्नकों की सूची

संलग्नक हटाएं

### सत्यापन

उपरोक्त सूचना और संलग्न दस्तावेज़ मेरी जानकारी और विश्वास के अनुसार सही और संपूर्ण हैं।

\*अंकीय हस्ताक्षर किए जाने हैं

[डीएससी बॉक्स]

\*पदनाम \_\_\_\_\_

निदेशक या प्रबंध निदेशक की निदेशक पहचान संख्या; या प्रबंधक या सीईओ या सीएफओ की निदेशक पहचान संख्या या पैन; या कंपनी सचिव की सदस्यता संख्या \_\_\_\_\_

### प्रमाण-पत्र

एतदद्वारा यह प्रमाणित किया जाता है कि मैंने

\_\_\_\_\_ के रिकार्डों से उपरोक्त ब्यौरों (संलग्नक (संलग्नकों) सहित) को सत्यापित किया है और उन्हें सत्य और सही पाया है। मैं यह भी प्रमाणित करता हूँ कि सभी अपेक्षित संलग्नकों को इस प्ररूप के साथ संपूर्ण रूप से संलग्न कर दिया गया है।

\*अंकीय हस्ताक्षर किए जाने हैं

[डीएससी बॉक्स]

\*श्रेणी

\* क्या एसोसिएट या फेलो है  एसोसिएट  फेलो

\* सदस्यता संख्या \_\_\_\_\_

प्रैक्टिस संख्या प्रमाण पत्र \_\_\_\_\_

संशोधन करें

प्ररूप चैक करें

पूर्व संवीक्षा

प्रस्तुत करें

किसी प्राधिकृत अधिकारी द्वारा इस प्ररूप पर हस्ताक्षर किया जाना अपेक्षित नहीं है क्योंकि इसे पहले से दायर किसी ई-प्ररूप के संदर्भ में दायर किया गया है।

[फा.सं. 1/13/2013-सीएल-V, भाग-I, खंड.II]

के.वी.आर.मूर्ति

28/8/19

के.वी.आर. मूर्ति, संयुक्त सचिव

टिप्पण : मूल नियम भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-2, खंड 3, उपखंड (i) में दिनांक 31 मार्च, 2014 की सा.का.नि. संख्या 250(अ) के द्वारा प्रकाशित किए गए थे और निम्नलिखित अधिसूचनाओं द्वारा इसमें पश्चातवर्ती संशोधन किए गए :-

क्र.सं.	अधिसूचना संख्या	अधिसूचना की तारीख
1.	सा.का.नि. 349(अ)	01-05-2015
2.	सा.का.नि. 442(अ)	29-05-2015
3.	सा.का.नि. 99(अ)	22-01-2016
4.	सा.का.नि. 336(अ)	23-03-2016
5.	सा.का.नि. 743(अ)	27-07-2016
6.	सा.का.नि. 936(अ)	01-10-2016
7.	सा.का.नि. 1184(अ)	29-12-2016
8.	सा.का.नि. 70(अ)	25-01-2017
9.	सा.का.नि. 955(अ)	27.07.2017
10.	सा.का.नि. 49(अ)	20.01.2018
11.	सा.का.नि. 284(अ)	23.03.2018
12.	सा.का.नि. 708(अ)	27.07.2018
13.	सा.का.नि. 1219(अ)	18.12.2018
14.	सा.का.नि. 144(अ)	21.02.2019
15.	सा.का.नि. 180(अ)	06.03.2019
16.	सा.का.नि. 275(अ)	29.03.2019
17.	सा.का.नि. 332(अ)	25.04.2019
18.	सा.का.नि. 357(अ)	10.05.2019
19.	सा.का.नि. 411(अ)	07.06.2019

\*\*\*\*\*